

HUYỆN ỦY VĨNH THUẬN
BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 13-KH/BTGHU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Vĩnh Thuận, ngày 25 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

**hưởng ứng Cuộc thi sáng tác thông điệp, khẩu hiệu cổ động
phòng, chống dịch bệnh Covid-19**

- Căn cứ Kế hoạch số 66-KH/BTGTU, ngày 19-7-2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tổ chức Cuộc thi sáng tác thông điệp, khẩu hiệu cổ động phòng, chống dịch bệnh Covid-19,

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng kế hoạch phát động hưởng ứng Cuộc thi, cụ thể như sau:

I- VỀ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng nhằm góp phần cổ động tinh thần, chia sẻ những góc nhìn tích cực của cộng đồng, hướng tới nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tạo sự đồng thuận, thống nhất về tình cảm, ý chí và hành động trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trong cuộc chiến phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Thông qua cuộc thi, giúp cấp ủy, chính quyền, các cơ quan chức năng trong huyện, tỉnh có thêm những giải pháp thiết thực để lãnh đạo tổ chức thực hiện thắng lợi công cuộc phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của tỉnh nói riêng, góp phần vào công cuộc chung của cả nước.

2. Yêu cầu

- Phát động sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và mọi công dân trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận tích cực tham gia.

- Tác phẩm dự thi phải mang ý nghĩa, lan tỏa những thông điệp tích cực, thiết thực, góp phần thực hiện thắng lợi công cuộc phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tránh sáo rỗng, hình thức.

- Tập hợp đầy đủ các bài dự thi hằng tháng của cán bộ, đảng viên, đoàn viên hội viên và nhân dân gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) đúng thời gian quy định.

II- ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và mọi công dân trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận.

2. Nội dung và hình thức tác phẩm dự thi

- Thi viết dưới hình thức thông điệp, khẩu hiệu cổ động.
- Thông điệp, khẩu hiệu cổ động do người tham gia tự sáng tác; là nội dung chưa từng được công bố ở bất kỳ tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương hay phương tiện truyền thông nào; không sao chép dưới mọi hình thức. Nội dung thông điệp, khẩu hiệu phải ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu, dễ thực hiện.
- Bài dự thi sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt, tối đa 4 câu, tổng cộng không quá 20 chữ; viết tay hoặc đánh máy trên giấy A4; được trình bày đẹp, hợp lý.
- Bài dự thi ghi rõ và đầy đủ các thông tin cá nhân: Họ tên, năm sinh, địa chỉ, nghề nghiệp, số chứng minh nhân dân (căn cước công dân, hộ chiếu), số điện thoại liên hệ.

3. Điều kiện tham gia

- Người tham gia hoàn toàn chịu trách nhiệm với bài dự thi; không giả mạo, sao chép, vi phạm quyền tác giả. Ban Tổ chức Cuộc thi không chịu trách nhiệm với các nội dung dự thi vi phạm bản quyền cũng như không can thiệp vào bất cứ tranh chấp bản quyền nào về nội dung dự thi được gửi từ người tham gia. Các nội dung dự thi bị tranh chấp bản quyền và không chứng minh được bản quyền chính xác sẽ bị loại.
- Nội dung dự thi phải lành mạnh, gắn liền với thực hiện chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức và cá nhân, phù hợp thực tiễn cuộc sống; không vi phạm pháp luật Việt Nam và không thuộc các trường hợp bị cấm lưu hành; không trái với thuần phong mỹ tục của quốc gia và các dân tộc trong cộng đồng Việt Nam.
- Tác phẩm dự thi vi phạm quy định sẽ bị Ban Tổ chức Cuộc thi loại hoặc hủy kết quả mà không cần thông báo cho tác giả.
- Bài dự thi gửi về Ban Tuyên giáo Huyện ủy (qua đồng chí Võ Hoàng Nhơn - Chuyên viên, số điện thoại 0913.068.633) **trước ngày 06 hàng tháng**, để tổng hợp gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tác thông điệp, khẩu hiệu cổ động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Kiên Giang) trước ngày 10 hàng tháng.

4. Tiêu chí chấm giải

- Bài dự thi phải đáp ứng đầy đủ các yêu cầu tại mục II.2. của Kế hoạch này.
- Bài dự thi đảm bảo đúng chủ đề và mục đích, yêu cầu Cuộc thi; có nội dung sáng tạo, lạc quan, ấn tượng, có tác dụng lan tỏa, truyền cảm hứng đến người đọc, người nghe.

III- GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

- Hằng tháng, Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tác thông điệp, khẩu hiệu cổ động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh xem xét, trao tối đa 15 giải cho 15 thông điệp, khẩu hiệu; mỗi giải: 1.000.000 đồng. Ngoài ra, còn xem xét trao thêm một số giải chuyên đề cho tác giả có nhiều thông điệp, khẩu hiệu có chất lượng cao theo đề xuất của Ban Giám khảo Cuộc thi cấp tỉnh.

- Những thông điệp, khẩu hiệu đạt giải được sử dụng phục vụ công tác tuyên truyền do Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh quyết định.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo triển khai Kế hoạch đến các chi, đảng ủy trực thuộc Huyện ủy, các cơ quan, đơn vị, Ban Tuyên giáo Đảng ủy xã, thị trấn để phát động tham gia. Phân công cán bộ phụ trách theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, tiếp nhận bài dự thi của các đơn vị, cá nhân hằng tháng gửi về tổng hợp và gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đúng thời gian quy định.

2. Các chi, đảng ủy trực thuộc Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị triển khai trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng Cuộc thi sáng tác thông điệp, khẩu hiệu cổ động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh và Trang thông tin điện tử (Ủy ban nhân dân huyện, Ban Tuyên giáo huyện, Công an huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện) tăng cường tuyên truyền Cuộc thi này, tuyên truyền về số lượng bài dự thi của huyện hằng tháng, bài dự thi đạt giải.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện quan tâm phát động trong đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng Cuộc thi sáng tác thông điệp, khẩu hiệu cổ động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức..

5. Thời gian kết thúc Cuộc thi do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy quyết định tùy theo diễn biến thực tế tình hình dịch bệnh hoặc khi cần thiết, khi đó thông báo kết thúc cuộc thi của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy sẽ thông báo đến các chi, đảng ủy trực thuộc và các cơ quan, đơn vị biết để dừng cuộc thi.

Trong thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh trao đổi với Ban Tuyên giáo Huyện ủy để được hướng dẫn.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy (b/c),
- Các chi, đảng ủy trực thuộc Huyện ủy,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể chính trị-xã hội huyện,
- Trung tâm Y tế huyện,
- Phòng Văn hóa và Thông tin,
- Trung tâm Văn hóa-Thể thao và Truyền thanh,
- Trang thông tin điện tử (UBND huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Công an huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện),
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy xã-thị trấn,
- Lưu.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Lê Văn Gìn